
GU/S S15
20/01/2023
37026-2023-IT

1 / 3

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:37026-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Lavori di costruzione di viadotti ferroviari
2023/S 015-037026

Avviso di aggiudicazione di appalto – Servizi di pubblica utilità

Risultati della procedura di appalto

Lavori

Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Rete Ferroviaria Italiana
Indirizzo postale: Via dello scalo prenestino 25
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00159
Paese: Italia
Persona di contatto: Il Responsabile del procedimento Ing. Giuseppe Albanese
E-mail: g.lidonnici@rfi.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.gare.rfi.it

I.6) Principali settori di attività
Servizi ferroviari

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Manutenzione viadotti Caltagirone–Niscemi
Numero di riferimento: DAC.0003.2021

II.1.2) Codice CPV principale
45221122 Lavori di costruzione di viadotti ferroviari

II.1.3) Tipo di appalto
Lavori

II.1.4) Breve descrizione:
DAC.0003.2021 - progettazione esecutiva ed esecuzione in appalto dei lavori di miglioramento strutturale per 
conseguire l’adeguamento sismico dei viadotti del primo lotto funzionale Caltagirone - Niscemi necessari per il 
ripristino della linea Caltagirone - Gela.

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore, IVA esclusa: 17 074 006.54 EUR

II.2) Descrizione

20/01/2023 S15
https://ted.europa.eu/TED

1 / 3

mailto:g.lidonnici@rfi.it
www.gare.rfi.it


GU/S S15
20/01/2023
37026-2023-IT

2 / 3

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITG1 Sicilia
Luogo principale di esecuzione:
Provincia di Catania (NUTS ITG17) e provincia di Caltanissetta (NUTS ITG15)

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Progettazione esecutiva ed esecuzione in appalto dei lavori di miglioramento strutturale per conseguire 
l’adeguamento sismico dei viadotti del primo lotto funzionale Caltagirone–Niscemi necessari per il ripristino della 
linea Caltagirone–Gela.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: organizzazione delle attività e caratteristiche imprese / Ponderazione: 30
Criterio di qualità - Nome: aspetti tecnici migliorativi / Ponderazione: 30
Criterio di qualità - Nome: elemento temporale / Ponderazione: 10
Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2021/S 060-152658

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla cessazione dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso periodico 
indicativo

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 3424-2022-864190559B

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
09/01/2023

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 5
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente

20/01/2023 S15
https://ted.europa.eu/TED

2 / 3

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:152658-2021:TEXT:IT:HTML


GU/S S15
20/01/2023
37026-2023-IT

3 / 3

Denominazione ufficiale: Consorzio Integra Soc. Coop. con progettista indicato Sering Ingegneria S.r.l.
Indirizzo postale: Via Marco Emilio Lepido 182/2
Città: Bologna
Codice NUTS: ITH55 Bologna
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 17 074 006.54 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti
È probabile che il contratto d'appalto venga subappaltato

V.2.6) Prezzo pagato per gli acquisti di opportunità

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo regione Lazio
Indirizzo postale: Via Flaminia n. 189
Città: Roma
Codice postale: 00188
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
16/01/2023

20/01/2023 S15
https://ted.europa.eu/TED

3 / 3


